43АКВА • ТЕРМ | www.aqua-therm.ru | ФЕВРАЛЬ 2004 |
Для идентификации труб и соединительных деталей из пласт-
масс в нормативных документах на их производство в обяза-
тельном порядке приводится набор сведений, с необходимой и
достаточной степенью характеризующих эти изделия. Кроме то-
го, для удобства потребителя, на наружной поверхности труб и
соединительных деталей эти сведения наносятся в сокращен-
ном виде. Наличие маркировки на трубах и соединительных де-
талях позволяет контролировать соответствие их качества и ха-
рактеристик той информации, которая получена от поставщи-
ков, а также четко определяет предельные рабочие параметры.
Требования к условным обозначениям и маркировке труб и со-
единительных деталей регламентированы международным
стандартом ISO/TC SC4№651 «Условное обозначение и марки-
ровка труб и соединительных деталей» и должны отражать сле-
дующую информацию:
1. Утверждение знака качества. Обычно даются сведения
о сертификации продукции в соответствии с ISO 9001 или с тех-
ническими требованиями соответствующего стандарта, по кото-
рому выпускается изделие.
EN ISO 9001 «Системы качества — Модель обеспечения ка-
чества при проектировании, разработке, изготовлении, монта-
же и обслуживании».
2. Зарегистрированное наименование производителя
или его товарный знак. Иногда приводится товарная марка
продукции, под которой изготовитель ее выпускает.
3. Сведения о присвоении знака качества предприятию
изготовителя, подтверждающего способность предприятия
выпускать продукцию стабильного качества в соответствии с
EN ISO 9002 «Системы качества — Модель обеспечения каче-
ства при производстве, монтаже и обслуживании» или соответ-
ствующим национальным стандартом.
4. Номер и наименование международного или нацио-
нального стандарта на производство данного вида продук-
ции. Следует иметь в виду, что существует практика принятия
международного стандарта и стандарта Европейского Сообще-
ства в качестве национального. Например:
— DIN EN ISO 12162 «Термопласты для труб и соедини-
тельных деталей для напорных трубопроводов. Классификация и
обозначения. Общие коэффициенты запаса прочности»;
— DIN 2458/ISO 4200 «Размеры стальных труб». Гер-
манский стандарт, идентичный международному;
— DS/EN 253 «Предварительно изолированные системы
сборных труб для подземных сетей горячей воды. Трубы, со-
стоящие из стальных основных труб, полиуретановой термо-
изоляции и внешней рубашки из полиэтилена высокой плот-
ности». Датский стандарт, идентичный европейскому стан-
дарту.
5. Обозначение используемого материала. Обычно одно-
временно приводятся сведения о технологии изготовления это-
го материала (разумеется, когда это имеет значение), а также
классификация по MRS.
MRS: Minimum Required Strength (минимальная дли-
тельная прочность) — классификационный признак согласно
DIN EN ISO 12162. Например:
— DIN 8077:1997–12 Rohre aus Polypropylene (РР)
РР–Н 100, РР–В 80, РР–R 80. Здесь Н — гомополимер; В —
блоксополимер; R — рандом сополимер, т.е. обозначение вида
материала. Цифры 80 и 100 соответствуют MRS 8 и 10 (МПа
или Н/мм2);
— ПЭ 63, ПЭ 80 и ПЭ 100. Обозначение полиэтилена с
MRS 6,3; 8 и 10 в соответствии с ГОСТ Р 50838–95* «Трубы из
полиэтилена для газопроводов»;
— РЕХ а, b, с или d — обозначение сшитого полиэтилена,
где буквы обозначают способ сшивки:
а — пероксидным способом; b — «silane» способом (обра-
ботка газом силаном); с — облучение потоком электронов; d —
с помощью азосоединений;
— РЕХа–Аl–РЕХа — обозначение сшитого полиэтилена с
диффузионным барьером против кислорода из алюминиевой
фольги.
6. Наружный диаметр и минимальная толщина стенки.
Следует иметь в виду, что в России принята метрическая систе-
ма мер и пластмассовые трубы нормализуются по наружному ди-